
COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

ORDINANZE SINDACALI

Ordinanza n. 5 del 14/05/2024 

Oggetto: DIVIETO PERMANENTE DI BALNEAZIONE SU TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE 
CON RIFERIMENTO A CANALI, ROGGE, LAGHI DI CAVA, LAGHETTO VIA EUROPA E FIUME 
LAMBRO. 

IL SINDACO
 

Premesso che:
 in data 29 aprile 2024 con prot. n.17994 perveniva da parte della Direzione Generale 

Welfare - Prevenzione Sanitaria da Rischi Ambientali, Climatici e Lavorativi di Regione 
Lombardia  nota  ai  Sindaci  con  la  quale  si  dava  indicazione  ai  Comuni,  al  fine  di  
prevenire incidenti o annegamenti, di disporre provvedimenti di divieto permanente di 
balneazione su tutto il territorio comunale con riferimento ai canali, navigli e cave;

 in  data  14  maggio  2024  con  prot.  n.20399  perveniva  da  parte  di  ATS  Città 
Metropolitana  di  Milano  nota  ai  Sindaci  con  la  quale  si  chiedeva  il  rinnovo  delle 
ordinanze relative al divieto permanente di balneazione per i Fiumi Lambro, Olona, Po e 
Seveso.

Considerato che:
 sul territorio comunale sono presenti oltre al Fiume Lambro, il laghetto di Via Europa, 

dei laghetti di cava e altri numerosi canali e rogge destinati ad altri usi e quindi non 
balneabili;

 sul territorio comunale non sono presenti aree sottoposte al monitoraggio di qualità 
delle acque da parte dell’ATS competente ai fini dell'attuazione delle misure di gestione 
previste dal D.Lgs 116/2008;

 al  fine  di  prevenire  possibili  incidenti  o  annegamenti  da  parte  di  chi  utilizza 
impropriamente  il  suddetto  fiume  ed  i  suddetti  canali,  cave  e  laghetto  sito  in  Via 
Europa,  si  ritiene  opportuno  tutelare  l’incolumità  pubblica  e  istituire  il  divieto  di 
balneazione permanente su tutto il territorio comunale;

Visto:
 l’art.54 del D.Lgs. 267/2000;
 l’art.5 del D.Lgs. 116/08 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della 

qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE”;

Ordinanza n. 5 del 14/05/2024 pag. 1/2



ORDINA

il divieto permanente di balneazione su tutto il territorio comunale, in particolare nel fiume 
Lambro, nel laghetto di Via Europa, nei canali, nelle rogge e nelle cave del territorio;

STABILISCE

1. la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line nonché sul sito  
comunale e sui canali di comunicazione istituzionali;

2. la trasmissione della presente ordinanza al Comando di Polizia Locale e alle Forze 
dell’Ordine incaricate della vigilanza dell’esatta esecuzione della presente ordinanza;

3. la trasmissione della presente ordinanza ad ATS Città metropolitana e al Ministero 
della Salute per i seguiti di competenza;

4. la revoca dell’ordinanza n.4 del 22/06/2023.

AVVERTE CHE

➢ la  Polizia  Locale  e  le  Forze  dell’Ordine  sono  incaricate,  ciascuno  per  quanto  di 
competenza, di controllare il rispetto della presente Ordinanza;

 è  fatto  obbligo  alla  cittadinanza  di  osservare  la  presente  ordinanza  e  in  caso  di 
inottemperanza si provvederà ai sensi di legge;

 contro  la  presente  ordinanza  sono  ammissibili  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, termini decorrenti dalla data della sua pubblicazione.

Sottoscritta dal Sindaco
(SQUERI FRANCESCO)

con firma digitale

Ordinanza n. 5 del 14/05/2024 pag. 2/2


	COMUNE DI
	SAN DONATO MILANESE
	CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO
	CODICE ENTE 11080

